d) Определите формы глаголов: ornas, ornes, ornabis, ornabas; tangit, tangat, tangebat, tanget; terres, terreris, terreas, terrearis, terreres.

e) Переведите на латинский язык:

1. Давайте жить и надеяться! 2. Пусть каждый заботится о своем здоровье! 3. Поможем бедным! 4. Не быть тебе моим другом! 5. Да здравствует республика. 6. О, если бы всегда была весна! 7. Что мне было делать?

f) Прочтите и переведите тексты.

De Helvetiis

Helvetii, populus bellicōsus et imperii cupidus, in animo habēbant ex patria sua emigrāre et alios agros Galliae occupāre. Tum unus ex Helvetiis: “Ex patria

nostra, — inquit, — emigrēmus. Antea autem comparēmus nobis frumentum, confirmēmus amicitiam cum finitimus, inflammēmus aedificia et oppida nostra. Sunt omnīno viae duae, quibus ex patria emigrāre possumus: altera per Sequanos, altera per provinciam Romanōrum. Via, quae per sequanos dicit, angusta et periculōsa est. Per provinciam Romanōrum igitur migrēmus.”

Duo Platōnis praecepta

Qui rei publicae praefutūri sunt, duo Platōnis praecepta teneant: unum, ut utilitātem civium sic tueantur, ut quaecumque agunt, ad eam refērant, oblīti commodorum suorum; altērum, ut totum corpus rei publicae current, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas desērant (Cic.).

ЗАДАНИЕ

1. Perfectum conjunctivi act. et pass.
2. Plusquamperfectum conjunctivi act. et pass.
3. Условные предложения

a) Прочтите, разберите и переведите предложения:

1. Ut̄nam viciſſet!
2. Hoc non dubētans dixērim.
3. A me litteras ne exspectavēris.
4. Hoc sine ullā dubitatiōnē confirmavērim eloquentiam rem unam esse omnium difficillimam (Cic.).
5. Si ita putas, erras.
6. Mortem, iudices ne timuerit̄s! (Cic.)
7. Nem̄inem risēris.
8. Quod dubītas, ne fecēris.
9. Ne malum aliēnufecēris tuum gaudium.
10. Utinam ut culpam, sic etiam suspiciōnem evitāre potuisses!
11. Tu ne quaesivēris.
12. Nisi Graeci dolum adhibuissent, Trojam non expugnavissent.
13. Stultus homo, philosophum se ostentans, merito audiet vetus illud: “Si tacuisses, philosophus mansisses”.
14. Delēri totus execitus potuisset, si victōres fugientes persecūti essent.
15. Plures hostes occidissent, nisi nox proelio intervenissent.
16. Transīre Tiberim et intrāre, si possim, castra hostium volo.
17. Frustra sapiens sapit, si sibi non sapit.
18. Achilles non pugnavisset contra Hectorem, nise Patroclus occidisset.
19. Si hunc librum mihi dederis, gratiam tibi habeam.
20. Hominess miseri essent, si dies mortis iis notus esset.

b) Проспрягайте в Perfectum ind. act. et pass., Plusquamperfectum ind. act. et pass., Perfectum conj. act. et pass., Plusquamperfectum conj. act. et pass.